
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 13/2024

Ato Contrato: ARP

Status: Assinado

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 15.580.944/0001-52

Nome: RIO AMAZONAS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Endereço: AVENIDA ALVARO MAIA, 2357 - SALA 804-M EMP MANAUS CENTER - ADRIANOPOLIS - 

MANAUS/AM

Telefone: (92) 3343-8588

DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura aquisição e instalação de Sistemas de 

Microgeração de Energia Elétrica a partir da fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as  seguintes potências: 4 

kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo  a elaboração do projeto executivo, 

aprovação deste pela Concessionária de energia elétrica, 

 fornecimento de  serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos, efetivação do acesso na rede da 

Concessionária,  software de monitoramento de desempenho, bem como suporte técnico  durante a garantia, 

especificados  no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão nº 90015/2024, que é parte integrante desta Ata, 

assim  como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

DADOS DO CONTRATO

Fornecimento e Serviço

Tipo ContratoCódigo de Identificação

9558/2023

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Global À VistaSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

29/02/2024 04/03/2024 Sem Previsão de Multas Contratuais

Início Vigência Final Vigência

04/03/2024 03/03/2025

Procedimento

Pregão Eletrônico - 90015/2024

Unidade Departamento

COORDENADORIA DE OBRAS, ENGENHARIA E 

ARQUITETURA-COEA

Seção de Obras - COEA

GILBERTO DUALIBE MOUCHREK

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Página 1 de 4Emissão em: 04/03/2024 às 14:24:22



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 4.071.270,67

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 4.071.270,67

 4.071.270,67 4.071.270,67

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal de Contrato (98) 3219-1663FiscalLAÉRCIO LEONEL BARBOSA DE CASTRO

Fiscal de Contrato (98) 98109-4551FiscalRAVILSON GALVÃO MEIRELES

Fiscal de Contrato Suplente (98) 3219-1663FiscalGEORGE BRITO BALBY

Fiscal de Contrato Suplente (98) 3219-1663FiscalJUSCELINO DE OLIVEIRA SOUSA

Fiscal de Contrato Suplente (98) 3219-1663FiscalRUBEN MOURA FIALHO

(92) 33438-588Sócio(a)MARCOS ALEXANDRE SIQUEIRA BRILHANTE

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 4.071.270,6703/03/202504/03/2024Inicio do Contrato

 4.071.270,67TOTAIS

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 306.253,58ADMINISTRAÇÃO1016  0,00

 0,00 91.336,60SERVIÇOS PRELIMINARES1064  0,00

 0,00 2.272.691,43KITS FOTOVOLTAICOS1065  0,00

 0,00 1.234.202,73REVISÕES E ADEQUAÇÕES1066  0,00

 0,00 166.786,33SERVIÇOS COMPLEMENTARES1067  0,00

 4.071.270,67  0,00TOTAIS  0,00

Página 2 de 4Emissão em: 04/03/2024 às 14:24:22



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

ADMINISTRAÇÃO  1  1,00  1,00Único  0,00

SERVIÇOS PRELIMINARES  2  1,00  1,00Único  0,00

REVISÕES E ADEQUAÇÕES  3  1,00  1,00Único  0,00

KITS FOTOVOLTAICOS  4  1,00  1,00Único  0,00

SERVIÇOS COMPLEMENTARES  5  1,00  1,00Único  0,00

TOTAIS  5,00  5,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 4.071.270,67 4.071.270,6704/03/2024 - 03/03/2025 1

TOTAIS  4.071.270,67  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00 2025

 0,00 0,00TOTAIS

Página 3 de 4Emissão em: 04/03/2024 às 14:24:22



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

01/03/2024Automático Inclusão contrato - SÉRGIO 

HENRIQUE DE CARVALHO
Contrato incluido

Página 4 de 4Emissão em: 04/03/2024 às 14:24:22


